
Pré-assembleias: 
14/03 e 29/03 - Horário: 19h

Agende as datas:

AGO/AGE: 
19/04 - Horário: 19h

A exemplo da AGO/AGE de 2022, este ano também serão 
realizadas na modalidade online, com acesso por meio do 

site: www.assembleiasailos.coop.br/acredicoop

Cooperado, chegou o período assemblear, a hora de ajudar a definir os rumos da 
Cooperativa! A sua participação é muito importante, pois assim você terá a 
oportunidade de conhecer os resultados da sua Cooperativa; entender o Plano de 
Trabalho para este ano; saber a destinação do Fundo de 
Assistência Técnica Educacional e Social (FATES) para 2023 e 
assuntos gerais de interesse da Cooperativa. 

TambémTambém teremos a realização da Assembleia Geral 
Extraordinária (AGE), que será realizada imediatamente 
após a Assembleia Geral Ordinária (AGO), para tratar de 
assuntos que se referem as adaptações de nosso estatuto, 
determinados pela Lei complementar nº 196/2022. 

                        Vamos juntos fazer a diferença!

PARTICIPE DAS 
ASSEMBLEIAS!
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A Organização das Nações Unidas (ONU) declarou o ano de 1975 como o “Ano Internacional da Mulher” 
e foi a partir dele que 8 de março foi oficializado como data. Existem muitas versões sobre o porquê 
desta escolha. Uma delas está relacionada à primeira manifestação que ocorreu em Nova York, em 26 
de fevereiro de 1909 e que teve passeata com a participação de mais de 15 mil mulheres em protesto 
por melhores condições de trabalho. 

EmEm outubro do ano seguinte, em Copenhagen, na Dinamarca, foi realizada a segunda Conferência 
Internacional das Mulheres, na qual a líder socialista alemã, Clara Zetkin, sugeriu que deveria haver uma 
agenda anual de ações em favor das mulheres. Muitos movimentos surgiram daí por diante, sem 
esquecer de mencionar o episódio de 1857, quando novamente em Nova York, muitas mulheres em 
greve teriam sido mortas em um incêndio criminoso provocado por seus patrões, embora não haja 
comprovação de que esse fato foi verídico. 

DeDe uma maneira geral, representa força e igualdade. Queremos registrar nossa gratidão 
homenageando todas as mulheres! Na Acredicoop, somos mais de 45% de cooperadas e nossas 
colaboradoras compõem o maior contingente da força impulsionadora da Cooperativa. Mulheres: a 
imagem e semelhança da criação divina. Sejam todas benditas!

Dia Internacional da Mulher

“Minha chegada na Acredicoop foi celebrada com muita alegria e 
emoção. Depois de algum tempo em casa, me dedicando à 
maternidade, tive oportunidade de voltar ao mercado de trabalho e 
conhecer o cooperativismo. O sentimento de pertencer à família 
Acredicoop é transformador. Com a Cooperativa, consegui realizar 
alguns sonhos meus e da minha família. O cooperativismo na 
essência é único! Através dele consigo ajudar e servir a comunidade. 
O cooperativismo sempre vai fazer parte da minha vida”.O cooperativismo sempre vai fazer parte da minha vida”.

Diz Fernanda Paganini Floriani, Agente de Relacionamento e Negócios do PA 22.

Espaço do Colaborador
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A Páscoa é época de relembrarmos a ressureição de 
Jesus Cristo e com isso, sermos gratos por nossas vidas 
e nossas famílias, pela saúde e por tantos benefícios 
que temos. 

É um tempo de renovação e reflexão, de estarmos 
juntos das pessoas que amamos. Nós, da Acredicoop, 
queremos desejar uma Feliz Páscoa a todos vocês!

Feliz Páscoa

A placa que receberam traz a seguinte mensagem: 

“A“A Cooperativa Central Ailos, em nome do Conselho de 
Administração e de todas as Cooperativas Filiadas ao 
Sistema, vem expressar e registrar sinceros 
agradecimentos à V.S. ª pelo excelente trabalho, bem como 
pela sua contribuição para o engrandecimento do 
cooperativismo de crédito, especialmente como 
Conselheiro de Administração da Cooperativa Central Ailos. 

RessaltamosRessaltamos que suas contribuições à causa cooperativista 
serão sempre bem-vindas. Pelo bem das pessoas, 
cooperamos para transformar vidas”. Central Ailos.

Na reunião ordinária do Conselho de Administração da Cooperativa Central de Crédito Ailos, realizada no 
dia 22 de dezembro de 2022, foram homenageados os ex-presidentes da Acredicoop (Joinville), Conrado 
Odebrecht Filho, da Credifoz (Itajaí), Maria Izabel Pinheiro Sandri e da Credicomim (Lages), Carlos 
Augusto Rath de Oliveira, que encerraram os seus mandatos, como conselheiros administrativos 
naquela Central. 

Ex-Conselheiros da Ailos recebem homenagem
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Nossos cooperados e comunidade receberam um 
espaço novo e mais aconchegante, a Unidade de 
Negócios passou a ser um Posto de Relacionamento  
contando também com caixas eletrônicos. Nosso 
horário de atendimento é das 8h às 17h. Venha nos 
fazer uma visita! O novo endereço é Rua 9 de Março 
317, na galeria no Edifício Le Pont, bem em frente ao 
Terminal Urbano Central. Esperamos por você!Terminal Urbano Central. Esperamos por você!

Novo endereço da Unidade de Atendimento 
Praça da Bandeira no centro de Joinville.

Se você possui um automóvel, é muito importante 
estar com o seguro em dia. E aqui na Cooperativa nós 
possuímos o seguro perfeito para você. Temos as mais 
diversas coberturas: seguro total, danos causados a 
terceiros, vidros, faróis e muito mais. Ainda contamos 
com o pagamento facilitado. 

FicouFicou interessado? Então entre em contato com a 
gente: ligue (47) 99180-8959 (Cooperativa) ou (47) 
99118-5184 - opção 14 (Ailos Corretora) e fale com os 
nossos especialistas. 

Dirija sem preocupações com
o Seguro Auto da Acredicoop

Você sabia que pode reduzir em até 90% os gastos da 
sua conta de energia elétrica? É isso mesmo. 

Com a instalação de placas solares isso é possível,
 pois sua energia virá de uma fonte sustentável.

 Na Acredicoop nós possuímos uma linha de
 crédito especial para que você possa

 tornar isso uma realidade e comece a
 economizar e também ajudar o economizar e também ajudar o

 meio ambiente.

Financie suas placas 
solares com a Cooperativa
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J O I N V I L L EPara melhor atender a todos os nossos cooperados, as 
unidades nos shoppings Garten e Mueller possuem um 
horário diferenciado. Você pode ir até o posto e utilizar seus 
serviços de segunda a sexta-feira das 11h às 20h e nos 
sábados das 11h às 15h.

Venha nos fazer uma visita, esperamos por você!

Temos horários diferenciados 
nos shoppings, você sabia?

Shopping
Mueller

Garten
Shopping

POUP
Valor
Até R$ 29.999,99
De 30.000,00 até R$ 49.999,99

FÁCIL FUTURO
30 Dias

90%
91%

60 Dias
92%
93%

90 Dias
94%
95%

181 Dias
97%
98%

361 Dias
100%
101%

721 Dias
104%
105%

1080 Dias
107%
108%

APLICAÇÃO PÓS-FIXADA

INVEST
Valor
De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99
De R$ 100.000,00 até R$ 199.999,99
De R$ 200.000,00 até R$ 499.999,99
De R$ 500.000,00 até R$ 999.999,99
De R$ 1.000.000,00 até R$ 1.999.999,99De R$ 1.000.000,00 até R$ 1.999.999,99
Acima de R$ 2.000.000,00
Obs: Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de referência: CDI*

FÁCIL FUTURO
30 Dias

93%
95%
97%
99%

101%
105%105%

60 Dias
95%
97%
99%

101%
103%
108%108%

90 Dias
97%
99%

101%
103%
105%
109%109%

181 Dias
100%
102%
104%
106%
108%
111%111%

361 Dias
103%
105%
107%
109%
111%
113%113%

721 Dias
107%
109%
111%
113%
115%
117%117%

1080 Dias
110%
112%
114%
116%
118%
120%120%

APLICAÇÃO PRÉ-FIXADA
VALOR
Até R$ 50 mil
Acima de R$ 50 mil
Acima de R$ 100 mil
Acima de R$ 500 mil
Acima de R$ 1 milhão
Obs: Rentabilidade Pré-Fixada. Indicador de referência: Obs: Rentabilidade Pré-Fixada. Indicador de referência: 
CDI* do dia da aplicação. Prazo 90 dias.

TAXA CONTRATADA
96%
97%
98%
99%

100%

APLICAÇÃO PROGRAMADA
VALOR
A partir de R$ 10,00
Obs: Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de 
referência: CDI*

TAXA CONTRATADA
94%

TABELA REGRESSIVA DO 
IMPOSTO DE RENDA:

Até 180 dias
De 181 a 360 dias
De 361 a 720 dias
Acima de 721 dias
OBS: Retenção sobre rendimentos.

22,50%
20,00%
17,50%
15,00%

APLICAÇÃO IPCA+

Obs: Rentabilidade Pré-Fixada e Pós-Fixada. Indicador de 
referência: IPCA mensal divulgado pelo IBGE (Pós-Fixada)
e Taxa Pré-Fixada no dia da aplicação. A inclusão de novas 
aplicações está disponível a partir do dia 13 de cada mês

VALOR
De R$ 100,00 até R$ 999,99
De 1.000,00 até R$ 29.999,99
De 30.000,00 até R$ 49.999,99
Acima de R$ 50.000,00

TAXA FIXA A.A.
1095
5,30%
5,50%
5,70%
5,90%

730
4,80%
5,00%
5,20%
5,40%

365
4,20%
4,40%
4,60%
4,80%

1460
5,80%
6,00%
6,20%
6,40%

*CDI - Certificado de Depósito Interfinanceiro: Fonte: B3 - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br). Condições 
sujeitas a alteração sem aviso prévio.

As aplicações da Acredicoop são garantidas pelo 
Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito.

Rendimento das aplicações | setembro de 2022 (em % do CDI)
Confira a rentabilidade dos seus investimentos na Cooperativa:
Sujeito à dedução de imposto de renda.

CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
Disponibilidades 
Participações de Cooperativas
Relações Interfinanceiras
Operações de Crédito
(-) Provisões para perdas esperadas associadas (-) Provisões para perdas esperadas associadas 
ao risco de crédito
Outros Créditos 
Outros Valores e Bens

NÃO CIRCULANTE
Imobilizado
Intangível
(-) Depreciação / Amortização Acumulada(-) Depreciação / Amortização Acumulada

Total do ATIVO

666.160
4.102

15.845
124.949
534.870

(23.936)
7.7197.719
2.611

10.417
18.806

59
(8.448)

676.577

ATIVO (Mil R$)

CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
Depósitos
 Depósitos à Vista 
 Depósitos de Poupança
 Depósitos sob aviso e a Prazo 
Letras de Crédito Imobiliário 
Obrigações por Empréstimos e Repasses Obrigações por Empréstimos e Repasses 
Outras Obrigações

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social
Reservas de Sobras
Sobras ou Perdas Acumuladas
Sobras ou Perdas do Ano

Total do PASSIVOTotal do PASSIVO

590.471
362.042

98.160
402

263.480
4.039

211.010211.010
13.380

86.106
81.655

3.106
285

1.060

676.577676.577

PASSIVO (Mil R$)

INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de Crédito
Resultado de Operações com Centralização Financeira

DISPÊNDIOS E DESPESAS DA 
INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de Captação no Mercado
Operações de Empréstimos e RepassesOperações de Empréstimos e Repasses
Provisões para Perdas Esperadas Associadas 
ao Risco de Crédito

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA

OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/
DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços
Outros Ingressos e Receitas OperacionaisOutros Ingressos e Receitas Operacionais
Dispêndios e Despesas de Pessoal
Dispêndios e Despesas de Provisões Passivas
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas 
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais

RESULTADO DO EXERCÍCIO

24.315
21.352

2.963

(15.235)
(5.284)
(4.707)

(5.244)(5.244)

9.080

(8.020)
3.761

444
(4.578)

(245)
(5.259)(5.259)
(2.143)

1.060

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Diretor Executivo / Administrativo: Dirley Francisco Cisz
Contador(a): Veronica Cristina Bueno Roncato - CRC - SP 293772/O-3

OUTROS VALORES E BENS
São as contas de caráter transitório, cuja função é registrar os 
valores de bens que não se enquadram em outras contas 
contábeis, por exemplo, os bens recebidos para o pagamento de 
dívidas, os valores de estoque de material de escritório e outros.

ENTENDA O BALANCETE

Balancete mensal - 28/02/2023

CRÉDITO PARA VOCÊ
Crédito Pessoal
Crédito Digital
Aquisição de Imóveis
Aquisição de Veículos
Cheque Especial

TAXAS PRÉ
1,50% a 3,48%
2,95% a 4,70% 
1,55% a 2,20%
1,50% a 2,75%

6,29% a 7,99% + TR

PRAZO
Até 72 meses
Até 48 meses 

Até 120 meses
Até 72 meses

-

TAXAS PÓS
0,43% a 1,80% + CDI

-
0,53% a 1,05% + CDI
0,50% a 1,38% + CDI 

PRAZO

ANTECIPAÇÃO DE CRÉDITOS 
Antecipação de IRPF
Descontos de Cheques

TAXAS PRÉ
2,03% a 2,43%
2,12% a 2,72%

PRAZO
Até 300 dias

-

CRÉDITO PARA SUA EMPRESA
Crédito Empreendedor
Crédito Digital
Aquisição de Imóveis
Aquisição de Veículos
Cheque Especial
Microcrédito Microcrédito (Crédito para 
microempresas e 
microempreededores)

TAXAS PRÉ
1,35% a 3,15%
2,75% a 4,50%
1,55% a 2,20%
1,50% a 2,85%

5,99% a 6,99% + TR
1,57% a 3,40% 1,57% a 3,40% 

TAXAS PRÉ
0,50% a 1,53% + CDI

-
0,53% a 1,05% + CDI
0,50% a 1,43% + CDI 

-
--

PRAZO
Até 72 meses
Até 48 meses

Até 120 meses
Até 72 meses

-
Até 60 mesesAté 60 meses

PRAZO
Até 120 meses

-
Até 240 meses
Até 120 meses

-
--

ANTECIPAÇÃO DE CRÉDITOS
Desconto de Cheques
Desconto de Títulos

*Taxas sujeitas à variação.

TAXAS PRÉ
2,12% a 2,42%
1,89% a 2,42%

Taxas de juros das operações de crédito | Novembro de 2022
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A caderneta de poupança é a aplicação 
financeira mais tradicional do mercado
e é ideal para realizar os seus objetivos como
viajar, trocar de carro ou investir no seu futuro!

Investindo na Cooperativa, alem do seu dinheiro
estar seguro, o valor continua na região.
Comece a poupar agora mesmo!Comece a poupar agora mesmo!

Contrate agora
no App Ailos ou
em nossas Unidades
de Atendimento.

Informativo Acredicoop - Uma publicação da Cooperativa de Crédito do Norte Catarinense - Acredicoop. Rua Alexandre Dohler, 277, Joinville/SC. Tel.: (47) 3489-8126. 
Quantidade de Exemplares: 6.000 exemplares. Distribuição gratuita. Conselheiros: Ivan Roberto de Borba - Presidente, Conrado Odebrecht Filho - Vice-Presidente, Clerton 
Luiz Rudolfo - Secretário, Emilio Chaia e Ignez Michels de Souza - Conselheiros. Diretoria Executiva: Dirley Francisco Cisz - Diretor Executivo e Zenilde L. Osório - Diretora de 

Operações. Conselho Editorial: Conrado Odebrecht Fº., Ivan Roberto de Borba, Dirley Francisco Cisz e Cristiane de Souza Mafra. Textos: Elaíse Cidral. Jornalista Responsável: 
Ricardo Ruas. Ricardo Ruas. Produção e Edição: Oficina das Palavras (www.grupoodp.com.br). Diagramação e Finalização: Caza (www.caza.com.br).

acredi.coop.br
SAC: 0800 647 2200

Acesse o App Ailos:
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